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MAUR YCY PI US  R UDZ KI
życi e  i d z i a ł a l no ś ć

1. Pochodzenie i  studia

W stosunkowo n ie liczn e j grupie uczonych 
polskich z przełomu XIX i  XX wieku,zajmujących 
się  naukami ścisłym i, bardzo poczesne miejsce 
zajmuje Maurycy Pius Rudzki (1862-1916).Był on 
przede wszystkim geofizykiem ,lecz wniósł trwa
ły  wkład badawczy i  do innych nauk, jak astro
nomia, fizyka, matematyka i  geografia.

Pochodził z rodziny ziemiańskiej, osiad łej 
na Wołyniu, gdzie jego o jc ie c , Pius Rudzki,- o - 
żeniony z T eofilą  Anną z domu Brunicką, był 
w łaścicielem  majątku ziemskiego 'Czernielówka.

Przyszły wybitny geofizyk polsk i przyszedł 
na świat 28 grudnia 1862 r . we wsi Uhiynkowice 
na Podolu Galicyjskim, gdzie jego matka była 
wtedy przypuszczalnie w gościn ie . Ochrzczony z 
wody po trzech dniach, otrzymał trzy imiona: 
Maurycy, Pius, Tomasz. Wkrótce wyjechał z mat
ką na Wołyń do o jca , gd-zie odbyła się właściwa 
ceremonia kościelna chrztu. Jednakże "Testimo
nium Baptismi", które Rudzki przedkładał wła
dzom, sporządzone byłb w p a ra fii k a to lick ie j w 
galicyjskim  mieście Zaleszczyki,powiatu Czort- 
kpwskiego i  to dopiero 12 stycznia 1865 r .

Rudzki nie wspomina w swych krótkich życio
rysach, gdzie pobierał naukę początkową. Przy
puszczalnie uczył się prywatnie w domil, a może 
Częściowo w Warszawie. Przez jeden rok 1881-82
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uczęszczał do ósmej klasy państwowego ro sy j
skiego gimnazjum klasycznego w Kamieńcu Podol
skim i  uzyskał tam maturę w czerwcu 1882 r .

W grudniu 1882 r .  Maurycy Pius Rudzki za
p isa ł się  na Wydział F ilozoficzny  Uniwersytetu 
Lwowskiego, gdzie studiował wszakże tylko przez 
rok akademicki 1882/1883. Przeniósł się  bowiem 
w 1883 r .  na Uniwersytet Wiedeński, w którym 
obok matematyki studiował głównie geologię i  
nauki z nią związane, Doktorat uzyskał w Uni
wersytecie Wiedeńskim w grudniu 1886 r . z za
kresu g eo log ii na podstawie rozprawy o forma
cjach sylurowych na Podolu.

2. Okres Odeski (1890-1895)

Do 1889 r .  Rudzki przebywał prawdopodobnie 
w majątku rodzinnym Czernielówka na Wołyniu, 
utrzymywał wszakże wtedy kontakty z polskim 
środowiskiem naukowym w Warszawie,gdzie w 1888 
roku ukazały s ię  jego pierwsze prace naukowe. 
Postanowił przejść do uniwersyteckiej pracy 
naukowej i  w tym celu odbył w Uniwersytecie 
Charkowskim studia magisterskie (odpowiednik 
naszego przewodu habilitacy jnego), uzyskując w 
październiku 1890 r .  stopień magistra geogra
f i i .  Przeniósł s ię  wtedy do Odessy, gdzie jako 
docent prywatny otrzymał uprawnienia do nau
czania geogra fii w Uniwersytecie Odeskim.

Rozpoczął się  wtedy okres bardzo intensyw
nej pracy badawczej Rudzkiego. Jego zaintere
sowania kierowały się  w okresie odeskim ku róż
nym zagadnieniom z matematyki, f iz y k i, geogra
f i i  i  geofizyk i, przy czym najobszerniejsze 
prace odnosiły się do problemu stygnięcia Zie
mi. Opublikowane one były w języku rosyjskim 
w wydawnictwach odeskich.Poza tym o g ło s ił  wte
dy w języku rosyjskim dwa artykuły z zakresu



te o r i i  równań różniczkowych. Jednocześnie dru
kował prace po polsku w wydawnictwach warszaw
skich (Prace Matematyczno-Fizyczne) oraz w za
chodnio-europejskich językach w wydawnictwach 
niemieckich i  angielskich . Ogólnie dorobek nau
kowy Rudzkiego w latach 1890-1894- wyraził s ię  
liczb ą  21 prac drukowanych, głównie z zakresu 
takich problemów gbofizycznych, jak teoria  po
wstawania gór, stygnięcie Ziemi, ruchy powie
trza, pochodzenie limanów, ruch kontynentów, 
teoria  kontrakcji w tworzeniu się  gór, dynami
ka ruchu obrotowego Ziemi.

Nic więc dziwnego, że wielostronna działal
ność naukowa Maurycego Piusa Rudzkiego zwróci
ła  uwagę kół naukowych Uniwersytetu Jagielloń 
skiego, któiy zaprosił go do objęcia katedry w 
Krakowie. Odpowiedniej katedry wszakże dla Ru
dzkiego w Uniwersytecie nie było, wobec tego 
po uzyskaniu zgody Rudzkiego na przy jście  do 
Krakowa, Uniwersytet Jagielloński wystąpił do 
władz centralnych w Wiedniu o utworzenie Kate
dry Geofizyki Matematycznej i  M eteorologii i  
powierzenie j e j  Rudzkiemu. Wniosek ten został 
załatwiony pozytywnie przez Ministerstwo Wyznań 
i  Oświaty w Wiedniu i  z dniem 1 listopada 1895 
roku Maurycy Pius Rudzki mianowany został pro
fesorem nadzwyczajnym geofizyki matematycznej 
i  m eteorologii na Wydziale Filozoficznym Uni
wersytetu Jagiellońskiego. Była to pierwsza 
tego typu katedra w Europie, bo katedrę g eo fi
zyki dla słynnego uczonego niemieckiego E.Wie- 
cherta utworzono w Getyndze dopiero w 1898 r .

3. Prace Rudzkiego jako profesora 
Uniwersytetu Jagiellońskiego w latach 1896-1902

Choć Rudzki formalnie był już profesorem 
Uniwersytetu Jagiellońskiego od 1 listopada
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1895 r . ,  to faktycznie obowiązki te ob ją ł na 
wiosnę 1896 r . ,  gdy przeniósł się  z Odessy do 
Krakowa. Pociągało to za sobą zmianę obywatel
stwa Rudzkiego z rosyjskiego na austriackie, 
co nastąpiło w maju 1897 r .

Rudzki w pierwszych latach swej pracy na 
stanowisku profesora Uniwersytetu Jagielloń
skiego mógł zajmować się tylko problemami teo
retycznymi, bo nie miał w Krakowie pracowni 
geofizycznej, wyposażonej w aparaturę pomiaro
wą. Rozwinął wszakże bardzo ożywioną d z ia ła l
ność naukową w dość dużym zakresie problematy
k i geofizycznej. Zaczął się najpierw zajmować 
teorią  f a l ,  co go związało z problematyką od
noszącą się  do trzęsień  Ziemi, w szczególności 
z zagadnieniem rozchodzenia się  fa l sprężystych 
w skałach. Problemy te o r i i  fa l  sejsmicznych dłu
go go zajmowały i  późn iej.

Interesowały go w omawianym okresie i  in
ne zagadnienia, jak odkształcenia skorupy ziem
sk ie j pod ciężarem wielkich lodowców,zagadnie
nie ruchu Ziemi, problemy meteorologiczne do
tyczące przepowiadania pogody, stosowanie ba
lonów w m eteorologii itp .

Zainteresował się  również problematyką a - 
strofizyczną. Rodziła się wtedy teoria  budowy 
gwiazd, czym Rudzki się zainteresował i  z te j  
dziedziny o g ło s ił w 1902 r . n iew ielki artykuł 
"0 prawie rozkładu temperatury wewnątrz gazo
wego c ia ła  n iebieskiego". Ukazał s ię  on jedno
cześnie w dwóch wersjach językowych: po pol
sku w Warszawie (Prace Matematyczno-Fizyczne) 
i  po francusku w wydawanym w Paryżu czasopiśmie 
"Bulletin  Astronomique". Była to jedna z n ie 
licznych jeszcze wtedy prac, dotyczących teo
r i i  kul gazowych, za jakie należy uważać gwiaz
dy.
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Dekretem cesarskim z 15 czerwca 1901 roku 
Maurycy Pius Budzki mianowany został "ad per
sonam" profesorem zwyczajnym geofizyki matema
tycznej i  m eteorologii UJ. Było to zupełnie u- 
zasadnione, wobec pokaźnej liczby  prac nauko
wych, których on w pierwszym 6 -le c iu  zajmowa
nia katedry w Uniwersytecie Jagiellońskim opub
likował aż 29.

4 . Rudzki jako dyrektor 
Obserwatorium Krakowskiego

Już około 1900 r . Maurycy Pius Rudzki upa
trzony był na dyrektora Obserwatorium Astrono
micznego. Kierował nim od 1862 r .  profesor a- 
stronomii i  matematyki wyższej Pranciszek Kar- 
liń sk i (1830-1906), który wszakże w ostatnim 
20-leciu  XIX wieku wskutek choroby oczu nie 
rozw ijał poważniejszej dzia ła ln ości naukowej w 
zakresie astronomii. Obserwacje astronomiczne 
były wykonywane sporadycznie, wyposażenie zre
sztą instrumentalne obserwatorium, pochodzące 
z pierwszej połowy XIX wieku, było bardzo ubo
gie i  nie dawało możliwości astronomom, krakow
skim czynienia obserwacji.Wykonywańo natomiast 
regularnie w obserwatorium krakowskim obserwa
cje  meteorologiczne, mniej regularnie pomiary 
magnetyczne i  grawimetryczne.

Ponieważ w 1900 r .  Karliński ukończył 70 
la t  i  miał przejść na emeryturę,władze uniwer
syteckie uznały za najsłuszniejsze w wytworzo
nej sy tu acji, aby połączyć katedrę geofizyki z 
katedrą astronomii w jedną, powierzyć ją  Rudz
kiemu i  powołać go na dyrektora Obserwatorium 
Astronomicznego.

W 1902 r .  Karliński ostatecznie przeszedł 
na emeryturę, a z dniem 1 października 1902 r. 
Rudzki mianowany został dyrektorem Obserwato-
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rium Astronomicznego UJ oraz profesorem astro
nomii i  geofizyki matematycznej.Obejmując k ie 
rownictwo obserwatorium astronomicznego Hudzki 
zdawał sobie sprawę z konieczności dążenia do 
ponownego zorganizowania obserwacji astronomi
cznych w Krakowie, wiedząc jednocześnie, że do 
tego celu stary XVIII-wieczny budynek przebu
dowany nieco w połowie XIX wieku mało s ię  na
daje. Już w drugim przeto miesiącu po objęciu 
kierownictwa Obserwatorium przedłożył władzom 
uniwersyteckim obszerny referat o stanie Obser- 
ratorium Astronomicznego UJ, zgłaszając jed
nocześnie wniosek o wybudowanie nowego obser
watorium w bardziej odpowiednim m iejscu. Wnio
sek ten został przyjęty jednomyślnie przez wła
dze Uniwersytetu 'Jagiellońskiego, sprawa zaś 
budowy nowego obserwatorium astronomicznego 
włączona została do memoriału, jak i senat UJ 
przedłożył w 1905 r . Kołu Posłów Polskich w 
parlamencie wiedeńskim. Jednakże władze cen
tralne , austriackie nie były zainteresowane 
sprawą wybudowania nowego obserwatorium astro
nomicznego UJ i  wniosek Rudzkiego w te j spra
wie nie został uwzględniony z braku na ten ce l 
funduszów.

Rudzki nie ustawał wszakże w zabiegach prze
n iesienia obserwatorium, poda jąc konkretne miej
sca, gdzie nowe obserwatorium krakowskie mog
łoby być zbudowane. Najpierw proponował wybu
dować je w Grzegórzkach, które wówczas jesz 
cze nie były włączone do miasta, a później wy
brał teren na zachód od Krakowa w miejscowości 
Rząska. Proponował zakupić pod obserwatorium 
parcelę o powierzchni 2,8 ha, na co miał już 
o fertę . Władze centralne nie przyznały kredy
tów na ten ce l i  projekt Rudzkiego nie mógł być 
zrealizowany. Wniosek o zakup nowej aparatury 
i  budowę obserwatorium był ponawiany przez Ru-
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dzkiego, lecz spotykał się  ze strony władz cen
tralnych w Wiedniu z odmową przyznania pienię
dzy. Ostatnia taka odmowa miała miejsce w 1913 
roku. W rok później wybuchła wojna i  sprawa bu
dowy nowego obserwatorium UJ stała się nieak
tualna .

Więcej powodzenia miał Rudzki przy organi
zowaniu w Krakowskim Obserwatorium Astronomi
cznym działu geofizycznego. W 1903 r . urządził 
w nim stację  sejsmologiczną z dwoma sejsmogra
fami Boscha, zaopatrzonymi w wahadła poziome, 
które ustawiane były w dwóch wzajemnie prosto
padłych do sieb ie  kierunkach. Wznowił również 
w 1905 r . przerwane pod koniec XIX w. pomiary 
magnetyzmu ziemskiego^(deklinacja i  inklinacja 
magnetyczna). Obserwacje meteorologiczne były 
oczywiście wykonywane regularnie tak jak to by
ło  w latach poprzednich.Wyniki obserwacji se js 
micznych, magnetycznych i  meteorologicznych u- 
kazywały się drukiem regularnie w Sprawozda
niach Akademii Umiejętności.

Obserwatorium Krakowskie dysponowało dwoma 
etatami pomocniczych pracowników naukowych: a- 
diunkta i  asystenta. Do nich należało wykony
wanie systematycznych pomiarów we wspomnianych 
trzech działach geofizyki, czy n ili oni również 
obserwacje astronomiczne i  wykonywali prace 
teoretyczno-rachunkowe. Adiunktem był najpierw 
w latach 1902-1909 Lucjan Grabowski, a po obję
ciu przez niego w 1909 r .  katedry miernictwa w 
Szkole Politechnicznej we Lwowie, Władysław 
Dziewulski, poprzednio od 1903 r .  asystent Ob
serwatorium Krakowskiego. Po Dziewulskim asys
tentem Obserwatorium został Józef Ityzner, któ
ry zajmował to  stanowisko do końca 1917 r. prze
nosząc się  następnie do Lwowa.
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5. Działalność naukowa Maurycego Piusa Rudzkiego 
w latach 1902 -  1916

Zgodnie z zainteresowaniami naukowymi Ru
dzkiego na czoło prac wykonywanych w Obserwa
torium Astronomicznym UJ w Krakowie w latach 
1902 -  1916 wysunęły się  badania geofizyczne. 
Ożywiła się  działalność obserwacyjna z zakresu 
m eteorologii, magnetyzmu ziemskiego, sejsmolo
g i i  a nawet grawimetrii. Największe wszakże 
znaczenie miały teoretyczne prace Rudzkiego z 
różnych działów geofizyk i.

Z pomiarami s i ły  ciężkości wiążą się dwie 
jego prace, z których jedną Rudzki o g ło s ił w 
1905 r . ,  a drugą w 1907 r .  Sformułował w p ier
wszej z tych prac własną metodę wyznaczania 
kształtu Ziemi, różną od powszechnie stosowa
nej wówczas metody, opracowanej w drugiej po
łowie XIX w. przez niemieckiego geodetę F.R. 
Helmerta. Wykazał on bowiem, że przy ob licza 
niu oddziaływań grawitacyjnych wystających nad 
geoidą lądów na przyspieszenie s i ły  ciężkości 
w określonych punktach powierzchni Ziemi, masy 
tych lądów można rozkładać na małe elementy, 
z których każdy daje się  zastąpić za pomocą 
inwersji przez równoważny mu element, położo
ny wewnątrz geoądy. W drugiej rozprawie Rudz
k i dał wyniki obliczeń przyspieszenia s i ły  
ciężkości przeprowadzonych przy pomocy powyż
sze j metody w trzech miejscowościach: Kraków, 
San Francisco w K a liforn ii i  Dehra Dun w In
diach, wskazując, że obliczenia znacznie się 
upraszczają, je ż e l i  część powierzchni geoidy, 
uwzględnianą przy obliczeniach tego rodzaju, 
traktować będziemy jako powierzchnię ku listą .

Najbardziej wszakże Rudzki interesował się 
zagadnieniami związanymi z sejsm ologią. Jego 
zainteresowania dotyczyły rozchodzenia się róż-
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nago rodzaju fa l  sejsmicznych, i  obliczania g łę 
bokości trzęsień  Ziemi. Najwięcej uwagi po
święcał pierwszemu z tych zagadnień. Zauważył 
przy tym, że skały wchodzące w skład zewnętrz
nych warstw skorupy ziemskiej mają strukturę 
anizotropową. Wynika stąd,że właściwości sprę
żyste skał w odniesieniu do rozchodzenia się 
fa l  sejsmicznych zależą od rozmieszczenia pła
szczyzn sym etrii. Bliższa analiza tego podsta
wowego zjawiska sejsmicznego prowadzi do wnios
ku, że należy się licz y ć  w zewnętrznych powło
kach Ziemi do głębokości 100 -  120 km z trzema 
rodzajami fa l o charakterze mieszanym, podłuż- 
no-poprzecznym.

Z anizotropowością zewnętrznych warstw sko
rupy ziemskiej wiąże się  drugie ze wspomnia
nych zagadnień, a mianowicie obliczanie głębo
kości ognisk trzęsień  Ziemi.Rudzki wykazał przy 
tym, że ogniska te bywają położone zwykle dość 
płytko pod powierzchnią’ Ziemi.Podał jednocześ
nie wzór pozwalający na obliczanie głębokości 
ognisk sejsmicznych ze znanych momentów docie
rania fa l  sejsmicznych do różnych miejsc na 
Ziemi. Tak więc w jednej z prac ob liczy ł,że  og
nisko wielkiego trzęsienia  Ziemi W/Kalabrii w 
1905 r . znajdowało się zaledwie 7 km pod po
wierzchnią Ziemi, w innej zaś pracy dotyczącej 
słynnego trzęsienia  Ziemi w K a liforn ii (San 
Francisco) w 1906 r . ,  ob liczy ł głębokość og
niska sejsmicznego na 16-32 km pod powierzch
nią Ziemi.

Zajmował się  Rudzki i  innymi teoretycznymi 
rozważaniami geofizycznymi, jak odkształcenia 
powierzchni Ziemi pod wpływem ciężaru lodowców, 
zagadnieniem wieku Ziemi oraz różnymi kwestia
mi związanymi z meteorologią. Prac czysto a - 
stronomicznych o g ło s ił  n iew iele. Interesowały 
go problemy z rodzącej się  wówczas a stro fizy -
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ki teoretycznej. Napisał dwa krótkie artykuły 
z te j dziedziny. W pierwszym z nich wspomnia
nym już wyżej wydrukowanym w "Bulletin  Astro
nomique" w 1902 r . zajmował się zagadnieniem 
temperatury w gazowym c ie le  niebieskim, czy li 
gwieździe, w drugim zaś (1904 r . )  warunkami rów
nowagi atmosfery c ia ła  niebieskiego, wirujące
go ze sta łą  skończoną prędkością kątową.

Hudzki publikował w iele. Prócz artykułów 
naukowych, zawierających wyniki jego badań, o - 
głaszał recenzje rozpraw i  k s ią żek ,' głównie z 
zakresu geofizyk i, w paru przypadkach i  astro
nomii. P isał również podręczniki. Ogółem w 14- 
-letnim  odstępie czasu (1902-1916), gdy Rudz
ki pozostawał na stanowisku dyrektora Krakow
skiego Obserwatorium Astronomicznego, b ib lio 
grafia  jego drukowanych prac wzbogaciła się o 
75 p ozy c ji.

Na szczególną uwagę zasługują książkowe 
publikacje Rudzkiego, z których na czoło wysu
wają się dwa podręczniki uniwersyteckie: Fizy
ka Ziemi (1909) i  Astronomia Teoretyczna (191^). 
Zawierają one oryginalnie ujętą treść wykładów 
uniwersyteckich, prowadzonych przez wiele lat 
przez Rudzkiego.

Podręcznik "Fizyka Ziemi" miał charakter 
p ion iersk i, gdyż geofizyka w nowoczesnym rozu
mieniu tego słowa dopiero się wtedy rod z iła .
W 14 rozdziałach Rudzki wyłożył różne działy 
szeroko p o ję te j geofizyki, jak matematyczne j
podstawy geodezji, sejsm ologię, morfologię o - 
ceanów, problemy fa l  wodnych, przypływy oraz 
odpływy, prądy, rzeki, lód  i  lodowce. Nie włą
czył do swego podręcznika takich działów geo
fizy k i, jak magnetyzm ziemski oraz statyka i 
dynamika atmosfery, choć działy te wykładał. 
M eteorologii pośw ięcił odrębną książkę, która
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jednak ukazała się drukiem dopiero w roku 1917» 
w rok po śmierci je j  autora.

Podręcznik "Fizyka Ziemi" nie miał odpo
wiednika w literaturze światowej, wartość zaś 
jego i  oryginalne u jęcie sprawiły, że przeło
żony został na język niemiecki i  wydrukowany w 
Lipsku w 1911 r . pod tytułem "Physik der Erde". 
Nie był to  tylko przekład z języka polskiego na 
niemiecki, Rudzki bowiem wprowadził do wydania 
niemieckiego pewne zmiany i  uzupełnienia w sto
sunku do tekstu polskiego.

W kształceniu astronomów polskich bardzo 
poważną rolę  odegrał dwutomowy podręcznik Ru
dzkiego "Astronomia Teoretyczna" (1914),na któ
rym k szta łc iło  się pokolenie astronomów Pol
skich, studiujących w latach międzywojennych. 
Podręcznik zawierał treść wykładów prowadzonych 
przez Rudzkiego w kursie ogólnym astronomii, 
t e o r i i  Księżyca i  te o r i i  równowagi. W I tomie 
po treściwym wyłożeniu podstaw astronomii s fe 
rycznej i  niektórych pomocniczych działów ma
tematyki, jak metoda najmniejszych kwadratów, 
interpretacja i  rozwinięcie na szeregi. Rudzki 
wyłożył klasyczne metody wyznaczania orbit pa
rabolicznych i  eliptycznych z przykładami l i 
czbowymi, ułatwiającymi tego rodzaju ob licze 
nia. W tomie drugim wyłożono podstawowe prob
lemy mechaniki nieba, jak teoria  perturbacji, 
teoria  ruchu Księżyca oraz teoria równowagi cia
ła ciekłego obracającego s ię . W tymże tomie 
Rudzki omówił jeszcze inne metody wyznaczania 
orbit odmienne od wyłożonych w I tomie metod 
klasycznych, poza tym wyłożył metody wyznacza
nia orbit gwiazd podwójnych oraz rojów meteo
rów i  podał dość szczegółowo teorię  zaćmień 
Słońca i  Księżyca.

Na dwa lata przed wydaniem "Astronomii Teo
retycznej" Rudzki opublikował u j ę t ą  popularnie
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książkę "Gwiazdy i  budowa Wszechświata" (1912). 
Przypuszczalnie niewielka ta książeczka (112 
stron druku) wiązała się  z wykładami ogólny
mi Rudzkiego z astronomii. Na uwagę zasługu
je to , że prawie połowę je j  zajmuje h isto
ria  astronomii starożytnej, przy czym o po
ważnych zainteresowaniach Rudzkiego tą dzie
dziną wiedzy świadczy powoływanie się  w książ
ce nie na popularne dzie ła , lecz  na dzieła 
naukowe z zakresu h is to r ii  astronomii i  ma
tematyki. H istorię astronomii Rudzki dopro
wadził do walki Galileusza o recepcję koper- 
nikańskiego systemu heliocentrycznego budowy 
świata. Problemów czysto astrofizycznych w 
swej książeczce Rudzki nie poruszał, przed
stawił jedynie zagadnienie rozmieszczenia prze
strzennego gwiazd i  ich ruchów własnych oraz 
omówił gwiazdy podwójne.

6. Ogólna charakterystyka dzia ła lności 
Maurycego Piusa Rudzkiego

Działalność Maurycego Piusa Rudzkiego by
ła wysoko oceniana w środowisku naukowym Kra
kowa, w Polsce i  innych krajach. $ył on bez 
reszty oddany pracy badawczej o czym świadczy 
duża liczba  prac drukowanych, obejmująca 154 
pozycje. Oceniali to właściwie współcześni 
Rudzkiemu, bo w 1899 r . wybrany on został na 
członka korespondenta Akademii Umiejętności w 
Krakowie, a w 1910 r . został członkiem Włos
kiego Towarzystwa Sejsmologicznego.

Działalność naukowa Rudzkiego wniosła świe
ży powiew myśli twórczej do dzia ła lności Ob
serwatorium Krakowskiego. Przyczynili się do 
tego również dwaj jego wybitni współpracow
nicy -  Lucjan Grabowski .i Władysław Dziewul
sk i. Obaj oni przebywali wiele czasu za gra-
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nicą w wybitnych, ośrodkach naukowych: Grabow
ski w Monachium, w Pułkowskim Obserwatorium 
Astronomicznym pod Petersburgiem, a następnie 
w Stuttgarcie i  Potsdamie, Dziewulski zaś w 
Getyndze. Szczególnie owocna była działalność 
Władysława Dziewulskiego jako b lisk iego  współ
pracownika Maurycego Piusa Rudzkiego,przez pra
wie cały czas sprawowania przez niego kierow
nictwa obserwatorium. Dziewulski przeniósł do 
Obserwatorium Krakowskiego problematykę, doty
czącą zagadnień z zakresu kinematyki gwiazdo
wej, niewielkimi zaś lunetkami obserwatorium 
wykonywał oceny zmian blasku gwiazd zmiennych. 
Obaj c i  współpracownicy Rudzkiego zasłużyli się  
potem jako organizatorzy badań naukowych -  Gra
bowski we Lwowie, Dziewulski w W ilnie.

Działalność naukowa Rudzkiego przerwana zo
stała przez jego nagłą śmierć 22 lip ca  1916 r . 
Kierownictwo Obserwatorium i  katedrę objął po 
nim w roku 1919 Tadeusz Banachiewicz, z nazwy 
zaś katedry zniknęło wtedy słowo "geofizyka", 
Banachiewicza bowiem mianowano tylko profeso
rem astronomii. Katedra geofizyki istniała więc 
w Uniwersytecie Jagiellońskim krótko, zaledwie 
20 la t .  Badania geofizyczne jednak w Krakow
skim Obserwatorium Astronomicznym nie zanikły. 
Stacja sejsmograficzna założona przez Rudzkie
go w 1903 r . ,  w której od 1907 r .  pracował t y l 
ko jeden sejsmograf, została w pełni urucho
miona przez Tadeusza Banachiewicza w 1927 r ,  i  
przez wiele la t wykonywano tam regularne obser
wacje za pomocą obu naprawionych wahadeł. Roz
w ijały się również badania grawimetryczne,a bez 
przerwy prowadzono regularne obserwacje meteo
rologiczne. Te ostatnie czynione są w Obserwa
torium Krakowskim i  obecnie.

Natomiast zasadnicze dążenie Rudzkiego -  
wybudowania za miastem nowoczesnego obserwato-
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rium astronomicznego, czego mimo usilnych za
biegów nie mógł przeprowadzić, zrealizowało się 
dopiero w 1964 roku, gdy na zachodnich krań
cach Krakowa na Bielanach zbudowane zostało no
we Obserwatorium Astronomiczne Uniwersytetu Ja
giellońsk iego.

Choć Maurycy Pius Rudzki nie zostawił ucz
niów, którzy kontynuowaliby jego badania teo
retyczne z geofizyk i, działalność jego pozosta
wiła trwały ślad w dziejach p o lsk ie j myśli geo
fizy czn e j. Mimo ogromnego postępu, jaki zazna
czył się w XX stuleciu  w różnych dziedzinach 
geofizyk i, polscy geofizycy , zarówno z okresu 
międzywojennego jak i  po II  wojnie światowej, 
zwracają często swą myśl ku osiągnięciom nau
kowym autora "Fizyki Ziemi". Czynią to również 
astronomowie polscy .

Wyk.ZGPW.2. 743 n. 500 +30. W. - 6.
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